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Teladi obe rase bilo je znatno  više  
nego prošle nedelje na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Muška grla SM rase su zbog 
bolje ponude bila jeftinija u proseku za 
20 din/kg. Tovna junad SM rase su se 
najčešće mogla pazariti po ceni od 150, a 
krave za klanje 110 din/kg.  

Primetno je bila  slabija ponuda svih 
kategorija goveda na pijaci žive stoke u 
Vranju, što je inače i karakteristično za 
ovaj period. Nastavljen je trend izostanka 
ponude  kvalitetnog priplodnog materijala 
kako HF tako i SM rase, naročito priplod-
nih junica. 

Protekle sedmice su reporteri 
STIPS-a iz Kragujevca evidentirali neuo-
bičajeno  veliko interesovanje kupaca i 
dobru  potražnju krava i junica za klanje 
SM rase. Cene su uprkos tome zadržale 
prošlonedeljni nivo. 

Cena teladi obe rase ostala je  
nepromenjena na pijaci u Čačku i kretala 
se od 240 do 280 din/kg u zavisnosti od 
kvaliteta i rase. Ponuda je bila uobičajena 
kao i prodaja kako teladi tako i ostalih 

kategorija goveda. U  klanicama 
zlatiborsko-moravičkog regiona je 
otkupna cena junadi  varirala od    160  
do 170 din/kg u zavisnosti od kategorije i 
kvaliteta dok je dominantna otkupna 
cena teladi iznosila  240 din/kg. Cena 
krava za klanje beleži pad pa je 
dominirao iznos od 100 din/kg. 

Stočna pijaca u Smederevu bila je 
standardna za ovo vremensko razdoblje 
sa odličnom ponudom u smislu kvaliteta i 
raznovrsnosti izbora goveda. 

U Klanicama južno-banatskog ok-
ruga su otkupne cene goveda ostale ne-
promenjene. Evidentirana je bolja 
ponuda junadi SM rase dobrog kvaliteta, 
dok je obim ponude ostalih kategorija 
goveda bio dosta skromniji.  

Na ostalim stočnim pijacama i klani-
cama obuhvaćenim projektom STIPS re-
porteri nisu primetili značajnije promene 
u obimu ponude i tražnje kao i dominant-
nih cena goveda u odnosu na predhodnu 
sedmicu. 
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Protekle sedmice je na većini pijaca evidentiran  
dobar promet prasadi 

Primetan porast cena jagnjadi, šil-
ježadi, dviski, ovnova i ovaca, u odnosu na 
predhodnu nedelju na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu. Ponuda svih kategorija ovaca je 
bila znatno bolja kao i tražnja. Jarad su se 
mogla pazariti po ceni od 200, a koze za 
100 din/kg. 

Na području Vranja i okoline je posle 
perioda mirovanja cena došlo do korekcije 
otkupne cene jagnjadi, a razlog je povećan 
obim tražnje  ove kategorije ovaca na 
tržistu. Kvalitet jagnjadi u ponudi bio je 
veoma dobar čime se klaničari pčinjskog 
regiona posebno ponose, jer nemaju prob-
lema prilikom plasmana jagnjećeg mesa. 
Otkupna cena jagnjadi je sa prošlonedeljnih 
200 povećana na 220 din/kg, i za sada su 
cenom  zadovoljni i odgajivači i klaničari. 

Otkupne cene ostalih kategorija ovaca i 
koza su uglavnom ostale  nepromenjene u 
odnosu na predhodnu sedmicu kao i obim 
otkupa.  

Blago povećanje cena svih kategorija 
ovaca koje su se prodavale na stočnoj pijaci 
u Pirotu, a ponuda je bila uobičajena za 
ovaj period godine. 

Ponuda jagnjadi je protekle sedmice 
bila  slaba na pijaci žive stoke u Čačku.  
Cena ove kategorije ovaca je u padu u 
odnosu na predhodni period, a kretala se od 
180 do 250 din/kg u zavisnosti od kvaliteta 
i rase. Ipak je  dominirao iznos od 230 din/
kg. Prodaaja ovaca odvijala se po ceni od  
110 do 120 dinara za kilogram žive mere 
dok je kod  ovnova cena varirala od 140 do 
150 din/kg. 

Porast cene jagnjadi na pijacama u Obrenvcu, Vranju i Pirotu 

Prodajna cena prasadi je protekle 
sedmice bila u porastu  na stočnoj pijaci u 
Čačku i varirala je od 200 do 220 dinara za 
kilogram žive mere u zavisnosti od 
kvaliteta i kategorije grla. Tovljenici od 80 
do 130 kilograma su se mogli pazariti po 
ceni od 120 do 140 din/kg dok je kod grla 
preko 130 kilograma telesne mase i 
krmača za klanje dominirao iznos od 120 
dinara. Otkupna cena tovljenika u 
klanicama zlatiborsko-moravičkog regiona 
bila je 140 din/kg dok se za prasad plaćalo 
180 din/kg kao i predhodne nedelje. 

U odnosu na prošlu sedmicu je 
cenovni trend dominantne cene prasadi u 
porastu na pijaci žive stoke u Smederevu, 
a razlog je povećan obim tražnje ove 
kategorije svinja. 

Za razliku od Smedereva u Požarevcu 
je  na stočnoj pijaci zabeležen pad cena 
prasadi, tovljenika i krmača za klanje. 
Opao je obim  potražnje jer je prošao 
Božić, a ponuda je ostala na prošlonedel-
jnom nivou. 

Slabija ponuda tovnih svinja i krmača 
za klanje u odnosu na predhodnu nedelju 
na pijaci žive stoke u Pančevu. Po obimu 
ponude i broju dovezenih grla za prodaju 
izdvajala su se jedino prasad. U poređenju 
sa predhonom nedeljom zabeležen je pad 
cene prasadi obe kategorije i tovnih svinja 
u kategoriji od 80 do 130 kilograma tele-
sne mase U klanicama na području južno-

banatskog regiona su otkupne cene svinja 
mirovale, a notirana je dobra ponuda  
tovljenika I klase. 

 Reporter STIPS-a iz Vranja je 
zabeležio znatno veći obim  potražnje za 
prasadima na stočnoj pijaci. Sva grla iz 
ponude  su prodata za nepuna 2 sata. 
Ovakva situacija na tržištu je dovela do 
porasta cene pa su se grla do 15 kilograma  
težine prodavala po ceni od 220 din/kg, 
dok je kod grla od  25 kilograma telesne 
mase domininirao iznos od  210 din/kg, što 
je 10 din/kg skuplje u odnosu na  prošlu 
sedmicu. U klanicama pčinjskog okruga su 
ponuda i otkup tovljenika bili dobri, a 
otkupne cene su zadržale  prošlonedeljni 
nivo. 

 Na stočnoj pijaci u Zaječaru je u 
odnosu na prošlu nedelju  ponuda prasadi 
bila  nešto bolja. Cenovni trend je  
uglavnom nepromenjen kod svih kategorija 
svinja.  Što se tiče klanica otkupne cene 
svih kategorija svinja ostale su 
nepromenjene, a ponuda je bila prosečna. 

 Uobičajeno velika ponuda prasadi pred 
velike pravoslavne praznike Krstovdan i 
Jovandan. Obim tražnje je takođe bio na 
zavidnom nivou. Cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. Tovnih  svinja je bilo 
dosta više nego predhodne sedmice po ceni 
od 120 i 130 din/kg u zavisnosti od kate-
gorije, dok je dominantna cena krmača za 
klanje iznosila 110 din/kg. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 7. do 13.1.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 96,92 Dinara 

B
ar

B
er
an
e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od
go
ric
a

P
ro
se
k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.9 2.9 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.9 2.7 3 2.9 3.1 2.92

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.1 2.1

Junad do 300 kg ostala 2.2 ~ ~ 2.2 ~ 2.1 2.17

Junad više od 300 kg SM kg. 2 1.8 ~ 1.8 1.7 ~ 1.83

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala 1 1 0.9 1 1 0.8 0.95

Prasad sve rase kg. ~ 3.3 ~ 3.25 3 3.2 3.19

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ ~ 2.2 2.35

Krmače za klanje sve rase kg. 1.2 ~ ~ ~ ~ ~ 1.2

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.5 ~ 2.85 2.5 ~ 2.62

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.7 2.7

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 1.3 ~ 1.3

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ 3 ~ 2.8 2.9

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 120 100 110 115

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 90 ~ ~ 95

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave SM grlo 1100 ~ ~ ~ ~ ~ 1100

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 740 1020

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 840 840

Priplodne krave Melez grlo ~ 750 ~ 750 750 ~ 750

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca
 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Na žitnoj pijaci u Zrenjaninu je 
protekle sedmice evidentirana  mala 
količina kukuruza u ponudi dok je ponuda 
ostalih žitarica i komponenti za izradu 
stočne hrane bila uobičajena. Cene su se 
zadržale na prošlonedeljnom nivou. 

Na tržištu žitarica u Čačku i okolnim 
mestima cene se nisu značajnije menjale 
u odnosu na predhodnu  sedmicu  pa je 
cena  kukuruza varirala od 12-13 din/kg 
dok je kod pšenice dominirala cena od 18 
dinara ya kilogram.  Najčešća prodajna 
cena stočnog ječma bila je 15, a sojine 
sačme 48 din/kg. Suncokretova sačma  se 
prodavala po ceni od 13, a lucerkino braš-
no 32 din/kg. Dominantna cena lucerki-
nog sena  u balama bila je 10 din/kg. 

Na pijaci u Kragujevcu je protekle 
sedmice zabeležen blagi rast cene kuku-
ruza pakovanog u džakove, a ponuda i 
tražnja bili su na prošlonedeljnom nivou.  

Nastavljen je trend slabe ponude 
pšenice i stočnog ječma na pijaci u 
Obrenovcu dok je ponuda kukuruza bila 
nešto bolja. Za razliku od predhodne 
sedmice evidentirana je prodaja 
lucerkinog sena u balama po ceni od 10 
din/kg. 

Cene žitarica i stočnih hraniva su na 
području Požarevca  zadržale proslonedel-
jni nivo, a obim ponude i tražnje bio je   
nesto slabiji. 

Agroinfo vesti 

 Ministar poljoprivrede Saša Dragin,  izjavio je da će ministarstvo ove godine pove-
ćati direktna davanja poljoprivrednicima sa 12.000 na 14.000 din/ha zasejanih kultura. 
Uz podršku i kontrolu EU biće izdvojena dodatna sredstva agrarnom sektoru u Srbiji, pre 
svega za nabavku poljoprivredne mehanizacije. Dragin, koji boravi u Berlinu na Sajmu 
hrane, poljoprivrede i tehnologije “Zelena nedelja”, najavio je donošenje novog zakona o 
vodama, kojim će država, uz delimičnu finansijsku podršku od 50 do 60%, pomoći poljo-
privrednicima za ulaganje u sisteme za navodnjavanje. “Oni koji budu ugrađivali sisteme 
za navodnjavanje manje će plaćati naknade od onih koji ih nemaju”, rekao je Dragin. 
............................................................................................................................ 
 
 Poljoprivrednici u Srbiji do petka su kupili više od 115.000t mineralnog đubriva 
putem NS Produktne berze koje subvencioniše Ministarstvo poljoprivrede sa 5.000 din/t. 
Prodaja će trajati do 13. februara, a do sada najniže ponuđene cene proizvođača i 
trgovaca za AN su 16,90 din/kg, a za UREU 22,64 din/kg. Prema procenama berze ko-
ličina od 300.000t biće prodata jer su se zadruge i „Vojvodina agrar“ organizovali za na-
bavku, što omogućuje malim potrošačima da dođu do mineralnog đubriva. Ovo je do 
sada najveća ponuda subvencionisanih mineralnih đubriva, a namera Ministarstva poljo-
privrede je da se prosečan utrošak od 55 kg /ha u ovoj godini znatnije poveća. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  11. do  15. januara 2010. godine 

Druga nedelja januara donosi: 
-  utrostručen promet 
-  dalji rast cene kukuruza  
-  skroman promet pšenice 
-  pad cena pšenice i kukuruza na severnoameričkom tržištu 

Od početka prodaje regresiranog mineralnog đubriva koja je startovala 31.12. pa zaključno 
sa 14.01.2010. zaključena je kupoprodaja 100.760 tona, od čega se 61.680 tona odnosi na 
amonijum nitrat, a 39.080 tona na ureu. 

Najvažnija vest iz protekle nedelje je oporavak prometa, s obzirom da je i količinski i 
vrednosni promet više nego utrostručen u odnosu na prethodnu nedelju. 

Glavni razlog za rast prometa je svakako promet kukuruza. Prometovano je 1.475 tona uz 
cenu koja se kretala od 10,70-11,00 din/kg. Ove nedelje je cena startovala sa 10,70 din/kg, da bi 
od srede sve kupoprodaje prometovane po ceni od 11,00 din/kg. Ponderisana nedeljna cena iznosi 
10,74 din/kg, što je dalji rast od 1,26%. Stiče se utisak da je na samom kraju nedelje pritisak 
tražnje spao, s obzirom da ponuđena količina od 100 tona po ceni od 11,00 din/kg nije našla 
odgovor na strani tražnje. Beležimo i dva kupoprodajna ugovora kukuruza sa povećanom vlagom 
po ceni od 10,70 din/kg. 

Bez obzira na prodaju regresiranog đubriva i protekle nedelje beležimo solidan promet pre 
svega azotnih đubriva. Prometovano je 75 tona AN-a po ceni od 15,30 din/kg, što je rast cene od 
2,00%, uree u količini od 40 tona, po ceni od 21,10 din/kg, što je cena na prošlonedeljnom nivou, 
KAN-a u količini od 82 tone, po ceni od 20,00 din/kg, kao i mešanog đubriva NPK 15:15:15 po 
ceni od 22,50 din/kg u količini od 25 tona. 

I protekle nedelje beležimo promet stočnog ječma u količini od 75 tona, po ceni koja se 
kretala od 8,70-8,80 din/kg, što je blagi rast u odnosu na prethodnu nedelju. 

Što se tiče pšenice ponovo beležimo samo jedan kupoprodajni ugovor u količini od 50 tona 
po ceni od 11,30 din/kg, što je rast od 2,73% u odnosu na poslednju zaključenu cenu. 

Od ostalih roba prometovano je zrnom soje u količini od 25 tona i ceni od 31,50 din/kg i 
sojinom sačmom po ceni od 39,30 din/kg. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 2.005 tona, što je rast od 315% a vrednosni 
26.509.030,00 dinara, što je rast od 308% u odnosu na prethodnu nedelj u. 

 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, veštački sušen, rod 
2009., rinfuz 

1.575 11,56-11,88 1.475 11,56-11,88 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

50 12,20 50 12,20 

Mineralno đubrivo UREA 40 22,79 40 22,79 

NPK 15:15:15 100 24,30 25 24,30 

Mineralno đubrivo KAN 200 21,60 82 21,60 

Mineralno đubrivo AN 75 16,52 75 16,52 

Soja, zrno 25 34,02 25 34,02 

Stočni ječam, rinfuz 75 9,40-9,50 75 9,40-9,50 

Sojina sačma, min.44% 
proteina, rinfuz 

55 9,40-9,50 25 46,37 

Kukuruz, rod 2009., vlage od 
15,3-17,0% 

133 11,56 133 11,56 

Stočno brašno 25 9,44 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 210.17 $/t 208.48 $/t 196.80 $/t 195.33 $/t 192.32 $/t 

Kukuruz 166.76 $/t 164.16 $/t 150.38 $/t 150.07 $/t 148.89 $/t 

 Cene žitarica na severnoameričkom tržištu beleže pad, koji je posebno izražen kod 
kukuruza i u odnosu na kraj prethodne nedelje iznosi čak 9,07%, dok je kod pšenice nešto 
niži i iznosi 4,87%  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jan 10 374.81 $/t 366.88 $/t 355.21 $/t 363.43 $/t 359.91 $/t 
Sojina sačma jan 10 318.10 $/t 315.50 $/t 319.50 $/t 319.50 $/t 306.50 $/t 

Cene sojinog kompleksa na istom tržištu beleže dalji pad, koji kod zrna soje iznosi 
3,04%, a kod sačme 5,22% u odnosu na kraj prethodne godine. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

113.40 EUR/t (futures mar  10) 119.76 EUR/t (futures mar 10) 

EURONEXT PARIZ 
08.01.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

128,50 EUR/t (futures mart 10) 137,75 EUR/t (futures mart 10) 

 Poput čikaške berze reagovala je i cena pšenice na budimpeštanskoj berzi gde pad 
cene u odnosu na kraj prethodne nedelje iznosi 4,21%, dok se cena kukuruza zadržala na 
prošlonedeljnom nivou. Cena kukuruza na pariskoj berzi beleži pad od 2,48%, dok za 
pšenicu od ovog broja važi martovski fjučers. 


